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CEA MAI SCĂZUTĂ 

PREZENŢĂ 

LA URNE ÎN 

TREI DECENII
VOT.  Duminică, 27 septembrie 

2020. Judeţul nostru a ocupat, 

la ora 21,00, locul al patrulea 

în topul absenteismului la vot, fi ind 

depăşit doar de Vaslui, 

Iaşi şi Bucureşti. > pag. 04

CINE AR 

PUTEA FI NOII 

CONSILIERI LOCALI                                   

AI GALAŢIULUI
ALEŞI. ANoul Consiliu Local 

al Galaţiului va fi  dominat de PSD – 

15 mandate, urmat de PNL – şase 

mandate, USR-PLUS – patru mandate 

şi, surpriza plăcută a alegerilor locale, 

PACT – două mandate. > pag. 04

05eveniment
Evadatul din biroul 
poliţiei a ajuns greu 
în instanţă

“VIAŢA LIBERĂ” I-A PROVOCAT, UNII DINTRE EI AU RĂSPUNS  > VOT/03-04

GEORGE MARINESCU
george@viata-libera.ro

Săptămâna trecută am asis-
tat la un tur de forță, odată cu 
vizita în județul Galați a minis-
trului Agriculturii și dezvoltării 
rurale, Adrian Oros. Însoțit de 
secretarul de stat gălățean din 

MADR, George Scarlat, ofi cialii 
guvernamentali au vizitat ferme 
și depozite legumicole din zona 
Bădălan, au avut întâlniri cu fer-
mierii la Vânători și la Liești și 
au analizat starea deplorabilă a 
infrastructurii de îmbunătățiri 
funciare, mai exact a celei de 
irigații. >pag. 07

Necazurile fermierilor 
au ajuns până la vârful MADR

04eveniment
Cine va conduce 
judeţele şi marile oraşe 
ale României

16observator
Accident în condiţii 
încă neclare 
pe un drum judeţean

valuta BNR

€4,87 
$4,18

meteo

22˚ 
Plouă
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.09.2020

  u foto George Marinescu

Reacţiile liderilor 
politicipoliticipoliti

ţ
politici gălăţeni

Alegerile s-au terminat, este momentul pentru tras 

linia și decis ce se întâmplă mai departe. Învingători 

și perdanţi politici, votanţi și nevotanţi, cu toţii trebuie 

să contribuim, cât și cum știm mai bine, la binele 

comunităţii.  “Viaţa liberă” le-a adresat ieri public şefi lor 

partidelor gălăţene invitaţia de a comenta rezultatele 

scrutinului şi modul în care acesta infl uenţează 

activitatea formaţiunii politice respective. Iată 

răspunsurile primite.  , Anca Spânu, Dan Predescu 

foto Marian Calestru

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Mintea cea de după alegeri

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Da, ştiu, mulţi vor pune 
iar placa cu „Galaţi, oraşul 
roşu”, cu tot felul de teorii ale 
conspiraţiilor, explicaţiilor şi 
lamentaţiilor de tot felul.

Uite, chipurile, iar suntem 
„pe contransens”! Prin alte locuri 
PSD-ul a luat o bătaie soră cu… 
pragul electoral – ca la Cluj, prin 
alte locuri USR-Plus a dat tonul 
unei „noi politici”, ca la Braşov 
sau Timişoara, PNL a reuşit să-l 
detroneze până şi pe baronul 
Oprişan, în Vrancea! Ce să mai 
spunem de Bucureşti, unde 
victoria contra Gabrielei Firea 
a fost prezentată de unii lideri 
politici înfi erbântaţi mai ceva ca 
bătălia de la Stalingrad! Bun, şi 

cu toate astea, la Galaţi, tot PSD a 
ieşit victorios? Şi încă ce victorie!

Ei bine, poate că modul în 
care a evoluat această campanie 
electorală la Galaţi ar trebuie să 
fi e caz de manual de studiat şi 
de PSD, şi de PNL, USR-Plus, PMP, 
ALDE & comp. 

Pe de o parte, PSD îşi are 
păcatele lui, iar „efectul Dragnea” 
l-a zguduit bine. Pornind de 
la efectul toxic al celebrei 
Ordonanţe 13 până la discursurile 
de-a dreptul anti-europene de 
la un moment dat se cer acum 
decontate politic. Începând de 
la europarlamentare, trecând 
prin aceste alegeri locale şi 
mergând mai departe până la 
parlamentare, PSD va avea de dat 
serios socoteală, la nivel naţional, 
în faţa electoratului. Pe de altă 

Ovidiu  

Amalinei

parte, la nivelul Galaţiului, 
PSD a reuşit să depăşească 
lâncezeala unei administraţii 
de tip Bacalbaşa şi să pună în 
mişcare, în sfârşit, nişte proiecte 
importante. O fi  vorba de PSD, 
dar nu poţi să negi evidenţa 
îmbunătăţirii sistemului medical, 
al demarării unor proiecte de 
infrastructură, al modernizării 
unor şcoli sau instituţii de 
cultură. Iar electoratul chiar a 
ţinut cont de acest lucru!

De partea cealaltă, PNL, USR-
Plus etc. am asistat doar la un 
şir de improvizaţii, unele de-a 
dreptul sfi dătoare la adresa 
inteligenţei electoratului. Nu se 
poate să pui cap de listă la judeţ 
„pumnul” în locul ideilor şi 
valorilor Brătienilor, nu se poate 
să crezi că poţi să-ţi înlături 

maxime

“
Fereşte-te să treci 

drept nesimţit 

de inteligent 

şi ostentativ 

de talentat!

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
29.09.2020

Cuv. Chiriac Sihastrul;              u

Sf. Mc. Petronia

înapoi
Ce înseamnă să mori puţin

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scurtisimele din seara u

votului au gust un sezon întreg, 
d-aia așteptăm patru ani o 
nouă repriză de alegeri locale. 
Galațiul mai avea un pic și-l 
dădea primar pe Picu Roman, 
asta arăta un sondaj făcut 
în interesul viceprimarului 
care se pregătește să elibereze 
biroul. Să apari cu 21 de 
procente în sondaj și să iei 2-3 
la sută, mi se pare dubios. Să 
se fi  fraudat scrutinul din 27 
septembrie? Nu neapărat, dar 
sună frumos.

Noul slogan al Bucureștiului, u

după retragerea doamnei la 
Voluntari, este puternic: „Să nu 
ne îmbătăm cu apă rece!“ Îi dau 
maximum un an de liniște lui 
Nicușor.

Bine, țara asta nu știu cum  u

ne mai suportă. Hal de bărbați 
suntem? Ne-am gudurat – nu 
toți, doar unii – că a fost bătută 
o biată femeie care nu știe nici 
măcar să danseze. Gabriela, 
dragostea lui Pandele, totul va 
fi  bine, iar găinile tale se vor 
oua.

Tăriceanu e șmecherul serii u

de duminică: 1,60 la sută, atât. Și 
doar i-am zis să păstreze o relație 
bună cu fostele.

De fapt, e nevoie de o u

imagine de ansamblu. Toate-s 
pățite acum două zile, fi -r-
ar! Bayern Munchen a luat 4, 
Manchester City 5, FCSB-ul lui 
Gigi tot 5. Doar Tăriceanu 1,6.

Un oarecare Ion Aliman, u

decedat recent, a câștigat 
alegerile în Deveselu. Adversarii 
îl acuză pe bună dreptate că prea 
a stat la pomană. Abia acum am 

înțeles ce înseamnă „să mori 
puțin“.

Seara de 27 septembrie a fost u

tristă pentru lumea muzicii. 
Albano a pierdut Primăria 
Timișoarei.

Și mama lui Marian Oprișan u

de la Vrancea a pierdut alegerile. 
Măcar nu e vina băiatului.

Dacă stăm și ne gândim u

bine, vrâncenii sunt misogini. 
Muica lui Oprișan mai merita un 
mandat.

Piedone, ăla condamnat u

pentru Colectiv (dar e numai 
o decizie de primă instanță), 
a devenit primarul sectorului 
5 al Capitalei. În 2020, într-o 
metropolă din spațiul comunitar. 
Iar unii arată cu degetul înspre 
Galați și Brăila. Să fi m serioși! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...nu am ce-i reproşa 
rusului blond. Îmi place 
până la invidie poezia 

sa. Trebuie să-l citesc pe tot. 
Femeia îmi dă cartea şi-l rog 
pe bibliotecar să o treacă la 
„împrumutate“. Îmi dă şi Lucian 
Blaga, „Poemele luminii“. Cer şi 
Ion Barbu. Omul-bibliotecă îmi 
dă „Joc secund“. Pun poeziile-n 
traistă, salut cu plecăciune şi 
ies pe drum. Pe drum...numai 
duminică. Şi oameni puţini. 
Unii se duc la biserică. Alţii nu 
se duc la biserică. Unii se duc 
spre dealuri, la prăşit. Că nu 
mai dovedesc doar în cursul 
săptămânii. Roata cu leagăne 

din faţa morii aşteaptă muşterii. 
Ce roată mare! Mă zgâiesc la 
ea şi mi se pare o roată până-n 
cer. Când o văd cât de uriaşă-i, 
mi se face un soi de spaimă, mă 
ia un fel de cutremur de mare 
adâncime. D-apoi să mă „dau“ 
cu ea! D-apoi să mă „trag“ cu 
ea, cum spun sătenii, cum văd 
că fac fl ăcăiandrii curajoşi! M-aş 
„da“ şi eu măcar o dată, însă 
mi-i foarte frică. Un tinerel a 
făcut-o pe viteazul, a picat din 
roată şi a murit într-o secundă. 
Cred că-i mai bine nu mă sui. 
Dacă mă sui şi afl ă mama, se 
ştie: pasul şi lovitura! Oricum, 
jinduiesc!...Şi, aşa, jinduind, 
apuc pe drumul care duce (şi 
vine) de la bunica Maria. Poate-
mi dă niscaiva bănuţi de fi lm. 

Fiindcă-i datoare la mine. Poate-
mi dă vreo două-trei linguriţe 
de dulceaţă. Poate-mi dă oleacă 
de miere. Ştiu că ia de la 
prisăcarii care, iată, au împânzit 
pădurile cu salcâmi! Ia miere 
(la schimb) cu vin. Bunicul nu 
bea vin. Nu bea, fi indcă-i mort. 
E mort bunicul Ion. Bunica 
Maria-i vădană. E vădană 
serioasă şi demnă. Şi bunicul 
dinspre tata e tot Ion. Nici el nu 
bea vin. Şi el e mort. Şi bunica 
Elena-i vădană la fel de serioasă 
şi demnă. Ele nu-s nici văduve 
negre, nici văduve vesele, nici 
văduve triste. Sunt serioase şi 
demne. Atât!
Da!...Iată, bunica Maria i-acasă! 
Trebăluieşte la plita/soba de 
afară. Face mâncare. Intru, zic 

„sărut mâna“, mă-ntreabă „ce 
faci, făptaşule“...îi spun ce fac...
se duce-n chilerul de la vale şi-mi 
aduce-n chesea multă dulceaţă 
de gutui şi de cireşe amare. Îmi 
aduce şi miere. Şi o ulcea cu apă 
rece. Şi bănuţi de fi lm. Nu prea 
îmi vine să cred. Oare ce-o fi  cu 
ea? Niciodată nu m-a răsfăţat 
în halul acesta. Mănânc tot, 
lacom, parcă-mi ia cineva de sub 
nas, îmi ling deştele, zic „sărut 
mâna“...şi dau să ies pe poartă. 
Bunica mă opreşte şi-mi şopteşte 
tulburată, aproape plângând: 
„Tare-i rău că nu ştiu nici o 
buche! Bucură-te că te-a dat 
mă-ta la şcoală, că ai învăţat să 
citeşti! Du-te acasă! Şi nu umbla 
prin poghiazuri!...Ai auzit?...Ai 
ajuns?...[Stai să vezi!]. .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XVII)

divina

colegii de partid şi să câştigi 
respect. Nu poţi nici să joci patru 
ani ţonţoroiul în Parlament şi 
apoi să vii în local, să povesteşti 
cum o să „salvezi” Galaţiul cu 
vorbe goale şi proiecte mai diluate 
ca apa de ploaie. Aproape că-ţi 
venea să crezi că „împricinaţii”, 
obişnuiţi cu fotoliile pufoase 
din Parlament, nici nu prea îşi 
doreau cu adevărat să câştige mai 
contondenta şi mai expusă la 
critici conducere administrativă a 
Galaţiului! Iar electoratul a ţinut 
cont şi de acest lucru.

Atât absenteismul, cât şi scorul 
electoral sunt, matematic, fără 
drept de apel. Poate însă că unora 
le va rămâne mintea cea de pe 
urmă. Aşa cum unii merită să 
facă un pas înainte, alţii ar trebui 
să facă un pas înapoi…  .

nec plus ultra
CONCERT pentru DOI 
şi O SINGURĂTATE

ION ZIMBRU         ;PARA/SIMPATICEI ANY MARY ZAHARIA– LA MULŢI ANI!=

Motto:
„singurătatea-i geam de monastire/ prin care-şi cerne timpul puritatea/
din/spre trecut sau din închipuire/ răstălmăcind mereu divinitatea”
                                                                                                (Iolanda Cremene)
 
somn de oglinzi uitate pe clavir
chiar la ultimul concert pentru doi şi o singurătate,
şi numai poezie, şi numai poezie,
şi numai fără de care nu se mai poate !!!
 
somn pentru era odată ca niciodată
o vioară care nu m-a lăsat s-o des/cânt –
vioara semăna cu o lebădă nevertebrată,
eu semănam cu stradivarius din când în când !!!
 
somn pentru este frumos, dar nu ajunge la mine
nici cât durează o clipă în oglindă
fi indcă spaţiul a mâncat tot timpul
şi nu mai are când/cine să mintă !!!
 
sumă de cvarte şi cvinte şi octave
alunecă în somn – doi nu mai sunt împreună
până când încă o dată odată ca niciodată
va umple singurătatea şi oglinda – noapte bună !!!

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Reacţiile liderilor politici 
gălăţeni, după alegerile locale
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Alegerile s-au terminat, 

numărătoarea voturilor este 

și ea aproape încheiată, este 

momentul pentru tras linia și 

decis ce se întâmplă mai departe. 

Învingători și perdanţi politici, 

votanţi și nevotanţi, cu toţii 

trebuie să ne găsim echilibrul și 

să contribuim, cât și cum știm 

mai bine, la binele comunităţii. 

Acum este momentul în care se 

decide viitorul, cine a ajuns la 

momentul retragerii defi nitive 

din politică, cine se întoarce 

pe poziţiile deţinute anterior 

și ce face acolo, cine continuă 

să servească urbea și judeţul, 

cine și dacă plătește pentru 

procentele mici obţinute la urne, 

pe cine vor decapita șefi i de pe 

la București etc. Este momentul 

asumării, cu bune și cu rele, a 

rezultatelor de la vot, atât de 

către alegători, cât și de către 

aleși și nealeși. 

De aceea, „Viaţa liberă“ le-a 
adresat ieri public şefi lor parti-
delor gălăţene care au participat 
la alegerile locale invitaţia de a 
comenta rezultatele scrutinului 
şi modul în care acesta infl uen-
ţează activitatea formaţiunii poli-
tice respective. Iată răspunsurile 
primite. 

Mulţumim celor care ne-au 
oferit încrederea la aceste alegeri. 
Este pentru prima dată când un 
partid local, pornit din Galaţi, 
reușește să fi e ales în Consiliul 
Municipal. Acest lucru ne ono-
rează și ne oferă oportunitatea 
de a pune pe agenda publică pro-
iectele pe care deja le-am început, 
încă din 2017. Privim înainte 
spre patru ani în care vom pro-
mova proiectele din programul 
nostru politic provenite, toate, 
din comunitate. Rămânem plat-
forma civic-politică a gălăţenilor 
pentru recâștigarea mobilităţii 
urbane, regăsirea ethosului local 
și reconectarea orașului nostru la 
Dunăre. Cele peste 4.600 de voturi 
pe care ni le-aţi încredinţat vor fi  
transformate în rezultate concre-
te pentru Galaţi.

Gregor Alexandru 
Teodorescu,

preşedinte PACT pentru 
Galaţi

Întâi de toate aș dori să mulţu-
mesc tuturor gălăţenilor care au 
găsit cele câteva minute necesare 
să meargă la vot duminică, indife-
rent de alegerea lor. De asemenea, 

vă mulţumesc pentru încercarea 
dumneavoastră de a realiza o dez-
batere sănătoasă atât cu cei care 
au candidat pentru funcţia de pri-
mar al municipiului Galaţi, cât și 
cu cei care și-au dorit postul de 
președinte al judeţului Galaţi.

Rezultatul alegerilor de dumi-
nică nu trebuie interpretat altfel 
decât așa cum acesta a fost expri-
mat. Voinţa cetăţenilor judeţului 
Galaţi a fost aceea de a menţine 
actuala administraţie locală.

Totodată, nu trebuie să uităm 
că PRO România, un partid tânăr, 
afl at la Galaţi în plină reorganiza-
re la momentul începerii campa-
niei electorale a obţinut primăria 
celei mai mari comune din judeţ, 
Matca, precum și primăria comu-
nei Cudalbi. Acestea sunt rezulta-
tele la numărătoarea efectuată de 
noi și cred că ele se vor menţine. 
Este important ca locuitorii celor 
două comune să vadă un altfel de 
administraţie, o administraţie în 
folosul lor.

Votul cetăţenilor trebuie res-
pectat de fi ecare dată și îmi pun 
mari speranţe că actuala guver-
nare locală se va pune în slujba 
cetăţenilor și pentru dezvoltarea 
judeţului nostru pentru următo-
rii 4 ani.

PRO România Galaţi merge 
mai departe în demersul său de a 
arăta că politica și administraţia 
trebuie și poate fi  făcută în inte-
resul cetăţenilor.

Senator Nicolae Marin, 
preşedinte Organizaţia 

Judeţeană PRO România Galaţi

Dragi gălăţeni,
 Vă mulţumim pentru voturi-

le pe care ni le-ati acordat! Drept 
este că ne-am fi  dorit ca participa-
rea gălăţenilor la vot să fi  fost de 
100 la sută.

Pentru mine și pentru AUR, 
aceasta campanie a fost prima 
dintr-un lung șir. 

Acest rezultat este primul pas 
al drumului pe care l-am început 
și care va continua. A fost obţi-
nut  pin munca asiduă a echipei 
AUR Galaţi, prin contribuţiile 
personale ale membrilor și prin 

susţinerea oamenilor din media 
și a comunităţii civice locale care 
au dorit ca noi, gălăţenii, să avem 
informaţii despre toate partidele 
și candidaţii prezenţi pe liste.

Ne cunoașteţi valorile: Fa-
milia, Naţiunea, Credinţa, 
Libertatea!

Cu Dumnezeu înainte! Conti-
nuăm, pentru ca în 6 decembrie 
să intrăm în Parlament ! 

Adriana Tudor, 
AUR Galaţi

De ce am asistat la o prezenţă 
scăzută la vot, poate una dintre 
cele mai scăzute din istoria mo-
dernă a orașului?

Depopularea, cauzată de de-
ciziile proaste ale administraţi-
ilor gălăţene din ultimii 30 de 
ani, a afectat, nu doar economia 
orașului, ci și unul dintre cele 
mai importante elemente ale de-
mocraţiei: procesul de votare!

Galaţiul a pierdut, nu doar ti-
neri, locuri de muncă sau oportu-
nităţi. Galaţiul a pierdut credibi-

litatea procesului de votare.
La alegerile locale din 2016, 

prezenţa la vot a fost de doar 
37.61%. Credeaţi că nu se poate 
mai rău? La alegerile locale din 
2020, prezenţa la vot a fost de 
doar 31.22%.

Este prea târziu sau prea 
devreme pentru schimbarea 
Galaţiului?

Oricare ar fi  răspunsul la 
această întrebare, proiectul Ga-
laţiul Metropolitan va continua. 
În această campanie am arătat 
gălăţenilor cum legile lucra-
te în Parlament pentru Galaţi 
reprezintă fundaţia Galaţiului 
Metropolitan.

Da, vom continua să susţinem 
cooperarea, iniţiativa antrepre-
norială și sprijinul direct acordat 
tinerilor.

Dar va fi  un nou început.
Acum avem consilieri locali 

în Galaţi, Șendreni, Smârdan și 
Vânători, și am câștigat primăria 
Smârdan. Suntem prezenţi și în 
Consiliile Locale din alte comune 
gălăţene.

Suntem pe drumul cel bun!
Mai mult decât atât, ne vom 

dedica următorii patru ani ară-
tând tot ce trebuie făcut, dez-
văluind fraudele și combătând, 
prin consilierii noștri locali, fi e-
care proiect care nu este în inte-
resul gălăţenilor.

În numele colegilor mei, vă 
spun: Mulţumim, Galaţi!

Bogdan Ionel Rodeanu, 
preşedinte USR Galaţi

Este cu siguranţă un rezultat 
surprinzător pentru mulţi, dar 
este unul care arată că tot ceea 
ce am făcut până acum pentru 
oraș și pentru gălăţeni a cântărit 
foarte mult, că suntem pe calea 
corectă, iar proiectele realiste pe 
care le-am propus reprezintă un 
răspuns la așteptările și dorinţele 
oamenilor. Am înţeles să îi respec-
tăm pe gălăţeni, am înţeles că tre-
buie să facem tot ceea ce se poate 
pentru modernizarea și dezvolta-
rea orașului. Am avut o campa-
nie curată, așezată, fără atacuri 
la adresa competitorilor și cred că 
am arătat foarte bine gălăţenilor 
cine sunt, ce am făcut în primul 
mandat și ce doresc să fac în con-
tinuare. Din punct de vedere poli-
tic este o victorie, indiscutabil, iar 
în perioada următoare vom face o 
analiză riguroasă a acestor rezul-
tate, astfel încât să răspundem și 
mai bine așteptărilor gălăţenilor 
care ne-au acordat încrederea în-
tr-o măsură covârșitoare.  Le mul-
ţumesc tuturor! Vă asigur că ur-
mătorii patru ani vor fi  mai buni, 
că voi face totul pentru ca fi ecare 
dintre noi să fi e mândru de Galaţi. 
Împreună suntem câștigători!

Ionuţ Pucheanu, 
primarul municipiului Galaţi, 

vicepreşedinte 
                                regional PSD

Le mulțumesc gălățenilor pen-
tru că sunt alături de mine. Votul 
de duminică este unul de încrede-
re și de apreciere față de munca pe 
care am depus-o în ultimii patru 
ani. 

Oamenii au ales faptele și nu 
vorbele. Au ales să continuăm 
investițiile care schimbă în bine 
Galațiul. 

Mulțumesc tuturor celor care 
au ieșit la vot, însă este nevo-
ie de o implicare și mai mare a 
cetățenilor. De aceea noi, oame-
nii politici, trebuie să muncim 
mai mult, să fi m mai convingă-
tori și să le explicăm mai bine 
importanța votului astfel încât, 

la următoarele alegeri, numărul 
celor care votează să fi e mult mai 
mare. 

Celor care nu m-au votat vreau 
să le spun că am înțeles mesajul 
lor și vom fi  mai buni, vom face 
mai mult și mai bine. 

Rămân angajat la județ. Conti-
nuăm munca împreună. 

Costel Fotea,
preşedintele 

Consiliului Judeţean, 
preşedinte executiv PSD Galaţi

Rezultatul acestor alegeri lo-
cale este unul dezastruos pentru 
administraţia gălăţeană și pentru 
viitorul acestui oraș. Dacă în alte 
orașe din ţară cetăţenii au dat do-
vadă de interes civic și de dorinţă 
de schimbare, la Galaţi, aproxima-
tiv 68 la sută dintre gălăţeni nici 
măcar nu s-au deranjat să iasă la 
vot, considerând că schimbarea și 
actul democratic de vot se exercită 
telepatic. Consider că nu cei care 
au ieșit la vot și și-au exercitat drep-
tul de a vota sunt vinovaţi de rezul-
tatul istoric obţinut de PSD, ci acest 
lucru s-a datorat comodităţii și lip-
sei de interes civic a celor care nu 

au considerat că votul lor contează. 
Până la urmă, și acest lucru este 
un act democratic, pe care trebuie 
să-l respectăm, dar trebuie să-l și 
scoatem în evidenţă celor care au 
pretenţii să nu aibă în administra-
ţie hoţi, traseiști politici, incompe-
tenţi și oameni fără experienţă, în 
timp ce tot aceștia nu se deranjează 
să vină câteva minute la vot.

Consider că am fost în cei opt 
ani de administraţie un consilier 
judeţean și local disciplinat, mi-am 
făcut treaba asumată, atât cât mi-a 
permis legea și nu am trădat nicio-
dată electoratul care mi-a fost ală-
turi. În altă ordine de idei, afi rm că 
rezultatul votului și prezenţa exa-
gerat de mică la vot au făcut posibil 
să nu mai obţin voturile necesare 
pentru un nou mandat de consilier 
local independent al mun. Galaţi, 
ocazie cu care opt ani de experi-
enţă administrativă și de sacrifi ciu 
civic s-au dus pe Apa Sâmbetei.

Consider că nu eu am pierdut 
funcţia de consilier local, ci orașul 
Galaţi a pierdut un om care putea 
să facă diferenţa în Consiliul Local 
și să militeze pentru transparenţă 
și respectarea legii.

Pe mai departe voi rămâne un 
cetăţean responsabil și voi fi  ală-
turi de orașul Galaţi ori de câte ori 
cetăţenii acestuia consideră că îi 
pot reprezenta.

Cu respect,  
Daniela Simona Vreme,                                  

           candidat independent 

„VIAŢA LIBERĂ“ I-A PROVOCAT, UNII DINTRE EI AU RĂSPUNS . VOT
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru judeţul şi municipiul 

Galaţi, alegerile locale de 

duminică, 27 septembrie, nu au 

însemnat decât consolidarea 

categorică a conducerii PSD, 

prin preşedintele Costel Fotea 

şi primarul Ionuţ Pucheanu. La 

fel şi la Brăila, condusă tot de 

preşedintele Iulian Francisk 

Chiriac şi de primarul Marian 

Dragomir. La nivel naţional, însă, 

conform Digi24.ro, rezultatele 

parţiale ale votului la alegerile 

locale din 2020 arată 

schimbări importante 

la conducerea 

unora dintre cele mai 

importante judeţe şi orașe- 

reședinţă de judeţ. 

Poate cea mai spectaculoa-
să este pierderea președinţiei 
Consiliului Judeţean Vrancea, 
după mai bine de 20 de ani, de 
către „baronul” Marian Oprișan, 
în favoarea liberalului Cătălin 
Dumitru Toma, susţinut şi de 
USRPLUS.

Iată cine sunt preşedinţii celor 
mai importante judeţe: Arad - Ius-
tin Cionca (PNL), Bacău - Valen-
tin Ivancea (PSD), Brașov - Adrian 
Ioan Veștea (PNL), Cluj - Alin Tișe 
(PNL), Constanţa - Mihai Lupu 
(PNL), Giurgiu - Dumitru Beianu 
(PNL), Iași - Costel Alexe (PNL), 
Sibiu - Daniela Cîmpean (PNL), 

Suceava - Gheorghe Flutur (PNL), 
Timiș - Alin Nica (PNL), Tulcea - 
Horia Teodorescu (PSD), Vaslui - 
Dumitru Buzatu (PSD).

Conform rezultatelor centra-
lizate, la președinţia consiliilor 
judeţene, PSD are reprezentanţi 

în 20 de judeţe, PNL - în 17, iar 
UDMR - în patru.

 Primari noi, primari 
realeşi 

Primăria Generală a Capitalei 
a fost câştigată de independentul 
Nicușor Dan, cu susţinerea PNL 

şi a USRPLUS. În sectoarele Bu-
cureştiului au triumfat Clotilde 
Armand (USRPLUS) - Sector 1, 
Radu Mihaiu (USRPLUS) - Sector 
2, Robert Negoiţă (Alianţa Pro 
București) - Sector 3, Daniel Bălu-
ţă (PSD) - Sector 4, Cristian Po-

pescu Piedone (PPU-SL) - Sector 5 
şi Ciprian Ciucu (PNL) - Sector 6.

La Braşov, un oraş bogat în 
gălăţeni, condus de un gălăţean, 
George Scripcaru, s-a votat schim-
barea: Allen Coliban (USRPLUS). 
La Cluj, însă, a rămas primar Emil 
Boc (PNL). 

Schimbarea s-a produs şi la Ti-
mişoara - unde liberalul Nicolae 
Robu a pierdut în faţa lui Dominic 
Fritz (USRPLUS).

Constanţa a ieşit de sub domi-
naţia PSD, prin alegerea lui Vergil 
Chiţac (PNL).

Iată cine sunt primarii altor 
importante oraşe din ţară: Alba 
Iulia - Gabriel Pleșa (USRPLUS), 
Arad - Călin Bibarţ (PNL), Pitești 
- Cristian Gentea (PSD), Bacău - Lu-
cian Viziteu (USRPLUS), Oradea - 
Florin Birta (PNL), Bistriţa - Ioan 
Turc (PNL), Botoșani - Cosmin 
Andrei (PSD), Buzău - Constan-
tin Toma (PSD), Craiova - Olguţa 
Vasilescu (PSD), Giurgiu - Adrian 
Anghelescu (PNL), Iași - Mihai 
Chirica (PNL), Baia Mare - Cătălin 
Cherecheș (Independent) Sibiu 
- Astrid Fodor (FDGR), Suceava - 
Ion Lungu (PNL), Tulcea - Ștefan 
Ilie (PNL), Vaslui - Vasile Pavăl 
(PSD) şi Focșani - Cristi Valentin 

Misăilă (PSD).
Conform Digi24, după numă-

rătoarea parţială a voturilor, con-
fi guraţia politică a primăriilor 
municipiilor-reședinţă de judeţ 
arată după cum urmează: PNL - 15 
municipii și sectorul 6 al Capita-
lei; PSD - 13 municipii și sectorul 
4 al Capitalei, USRPLUS - 4 munici-
pii și sectoarele 1 și 2 ale Capitalei; 
UDMR - 4 municipii, Independenţi 
- un municipiu și Capitala; FDRG - 
un municipiu, PE - un municipiu; 
Alianţa București 2020 - Sectorul 
3; PPUSL - Sectorul 5. .

Cine va conduce judeţele 
şi marile oraşe ale ţării

REZULTATE PARŢIALE ALE ALEGERILOR LOCALE  .  VOTURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Noul Consiliu Local al Galaţiului 

va fi  dominat de PSD – 15 

mandate, urmat de PNL – şase 

mandate, USRPLUS – patru 

mandate şi, surpriza plăcută a 

alegerilor locale, PACT – două 

mandate. Cel puţin aşa reiese 

din calculele partidelor politice, 

pe baza numărătorii paralele a 

voturilor. 

Comparativ cu fostul Consiliu 
Local, PSD a crescut de la nouă la 
15 aleşi, PNL a pierdut un mandat, 
ajungând de la şapte la doar şase 
aleşi, ALDE a pierdut patru con-
silieri, UNPR – patru consilieri, 
PMP – doi consilieri, dispărând 
din forul deliberativ şi indepen-
denta Daniela Vreme. 

Iată cine sunt cei care, potrivit 
ordinii de pe buletinul de vot, ar 

trebui să depună jurământul de 
ales local.

 PSD 
Cel mai probabil Cristian-

Sorin Enache, de profesie ingi-
ner, va rămâne atât viceprimar, 
cât şi liderul grupului social-de-
mocrat din Consiliu. Rămâne de 
văzut dacă Marius Humelnicu, de 
profesie inginer, va depune jură-
mântul de ales sau va continua ac-
tivitatea de administrator public 
al oraşului, dar nu pentru mult 
timp, pentru că va candida la ale-
gerile parlamentare. Grupul PSD 
va fi  completat de: Silviana Ciu-
percă - cadru didactic, directorul 
Liceului Tehnic „Aurel Vlaicu“ şi 
consilier local PSD, Dumitru Poa-
lelungi - economist, referent mar-
keting, consilier local PSD, Lucian-
Valeriu Andrei – inspector de stat, 
inginer, consilier local, Marcela-
Daniela Costea - ofi ţer monitori-

zare, inginer, fost consilier local, 
Gheorghe Bezman – tehnician 
energetician, lider de sindicat, 
Claudiu-Ionuţ Vasile - medic psi-
hiatru, consilier local, Hristache 
Bogatu – jurist, director general, 
consilier local, Arthur-Viorel Tu-
luş - profesor universitar, decan, 
Rodica Ciucă – economist, şef de 
birou, Gheorghe Potârniche – eco-
nomist pensionar, consilier local, 
Costel Gafton – inginer, director, 
preşedintele Consiliului de Admi-
nistraţie al Pieţelor Agroalimen-
tare, Iorgu-Viorel Bogatu – pro-
fesor, consilier local şi Dochiţa 
Florea - profesor învăţământul 
primar, director.

 PNL 
Alexandru-Gabriel Șerban, de 

profesie inginer, director general 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime, fost consilier local, este 
primul pe lista liberalilor propuşi 

pentru Consiliul Local Galaţi. Îl 
urmează: medicul Anamaria Hără-
bor, Marta-Iozefi na Bencze - consili-
er juridic, Ileana Sorocoleţ - funcţi-
onar, Vasile Lupu - inginer, director 
vânzări şi Valeriu-Laurenţiu Onose, 
expert contabil, economist.

 USR-PLUS 
Grupul USR-PLUS din Consiliul 

Local ar urma să fi e format din: 
Andrei Postică, de profesie inginer, 
manager proiect, Flavia Susnoschi 
Luca - inginer, manager aprovizio-
nare, Daniel Zinica - economist, re-
prezentant vânzări şi Cristian Chi-
taru - inginer IT, programator.

 PACT 
Profesorul Doru-Valentin Căs-

tăian, licenţiat în Filosofi e, va fi  
primul consilier local PACT pentru 
Galaţi, urmat de Anamaria-Danie-
la Mihai - licenţiată în Ştiinţe eco-
nomice, şef departament. .

aleşi
Cine ar putea fi  noii consilieri locali ai Galaţiului

 CEA MAI 

SCĂZUTĂ 

PREZENŢĂ 

LA URNE 

DIN ULTIMII                  

30 DE ANI 
VOT. Duminică, 27 septembrie 

2020. Judeţul nostru a ocupat, la 

ora 21,00, locul al patrulea în topul 

absenteismului la vot, fi ind depăşit 

doar de Vaslui, Iaşi şi Bucureşti. 

A fost cea mai scăzută prezenţă 

a gălăţenilor la alegerile locale 

din ultimii 30 de ani. Conform 

datelor centralizate în timp real de 

Autoritatea Electorală Permanentă, 

în judeţul Galaţi au votat, duminică, 

27 septembrie, doar 211.433 de 

persoane, reprezentând 40,22 la 

sută din cetăţenii cu drept de vot. 

În municipiul Galaţi, şi-au exercitat 

votul 82.106 cetăţeni, adică 31,22 

la sută. Pentru a vă convinge cât 

de mică a fost prezenţa, iată cum 

a evoluat, în ultimii 30 de ani, 

prezenţa la vot la alegerile locale, 

în municipiul Galaţi. În iunie 2016, 

doar 97.877 de gălăţeni au votat, 

adică 37,61 la sută. În iunie 2012, 

s-au prezentat la urne 126.193 de 

gălăţeni, adică 47,34 la sută. În 

iunie 2008, în primul tur al alegerilor 

locale, au votat 96.042 de gălăţeni, 

adică 35,73 la sută. În iunie 2004, 

tot în primul tur al alegerilor locale, 

s-au prezentat la urne 126.044 de 

cetăţeni, adică 47,67 la sută. În iunie 

2000, tot în primul tur al scrutinului 

local, au votat 110.822 de gălăţeni, 

reprezentând 42,79 la sută. Par de 

necrezut prezenţele înregistrate în 

primul tur al alegerilor locale din 

1996 - 54,82 la sută sau 1992 - 

64,21 la sută.   . A.M. 

249,1178UU

gram aur

4,5108UU

franc elveţian gra

4,1828 UU
dolardola

4,8705UU
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Rata de infectare creşte 
de la o zi la alta 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Săptămâna a început cu vești 

proaste. Și asta pentru că rata 

de infectare cu coronavirus 

crește de la o zi la alta, iar 

numărul cazurilor noi, raportate 

în ultimele 24 de ore, este unul 

ridicat, în contextul în care au 

fost efectuate destul de puţine 

teste. Mai exact, 53 de persoane 

au primit rezultate pozitive în 

urma testelor efectuate pentru 

depistarea infecţiei cu Covid-19, 

fi ind efectuate doar 225 de teste. 

Astfel, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi informează 

că numărul total al gălăţenilor 

infectaţi cu Sars-Cov-2 a ajuns 

la 4.130. 

Din fericire, în ultimele 24 de 
ore, nu a mai fost raportat niciun 
deces printre cei infectaţi cu Co-
vid-19. Astfel, numărul pacienţi-
lor care și-au pierdut viaţa după 
ce s-au infectat cu coronavirus a 
rămas 180.

Totodată, numărul celor inter-
naţi în secţiile de Terapie a cres-
cut, în ultimele 24 de ore. Astfel, 
nouă persoane, cu una mai mult 
faţă de raportarea de duminică, 
primesc suport respirator, fi ind 
vorba despre pacienţi infectaţi 
cu coronavirus care au forme 
grave. 

Trebuie remarcat şi faptul că, 
luni, în urma retestărilor, cinci 
pacienţi au fost reconfi rmaţi cu 
infecţie Sars-Cov-2.

De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-
cut în ultimele 24 de ore cu 26, 
ajungând astfel la 3.471. Direcţia 
de Sănătate Publică a reluat, după 

intrarea în vigoare a Legii Caran-
tinei, monitorizarea persoanelor 
care trebuie să stea în izolare și în 
carantină. Conform datelor ofi ci-
ale, numărul gălăţenilor afl aţi în 
izolare a scăzut ieri cu 16, astfel 
că în izolare la domiciliu sunt în 
prezent 134 de gălăţeni. A scăzut, 
în ultimele 24 de ore, și numărul 
celor afl aţi în carantină. Așadar, 
numărul gălăţenilor care sunt 
în carantină este de 373, cu 10 
mai puţini faţă de raportarea de 
duminică.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pan-
demiei și până în prezent, la 
nivelul judeţului Galaţi, au fost 
efectuate 37.182 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
225 mai multe faţă de raporta-
rea de duminică. Trebuie preci-
zat că aceste teste nu au fost fă-
cute doar pentru cazurile noi, ci 
au fost retestaţi și gălăţenii deja 
declaraţi vindecaţi, cei care ur-
mează să fi e declaraţi vindecaţi, 
dar și cei reconfi rmaţi cu virusul 
Covid-19.  .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ DIN ULTIMELE 24 DE ORE . CORONAVIRUS

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un an şi patru luni! Atât le-a 

trebuit anchetatorilor să îl trimită 

în faţa judecătorilor pe puştiul 

infractor care a avut tupeul să 

fugă dintr-un birou al poliţiei 

unde fusese reţinut după o 

condamnare. Tâlharul, pe atunci 

în vârstă 16 ani, le-a dat emoţii, 

timp de câteva ore, poliţiştilor, el 

scriind cel de-al treilea episod de 

evadare înregistrat anul trecut, 

dintr-un sediu al IPJ Galaţi. 

Vasile Ciuraru este cel de-al 
treilea protagonist al unei eva-
dări consemnate în primele şase 
luni ale anului trecut dintr-un 
sediu al IPJ Galaţi. Pe 3 iunie, mi-
norul în vârstă de 16 ani, găsit vi-
novat de tâlhărie şi obligat la stea 
internat într-un centru de reedu-
care, drept pedeapsă, a fugit de 
sub nasul poliţiştilor care urmau 
să îl ducă la instituţia de corecţie. 
În circumstanţe care ulterior au 
făcut obiectul mai multor anche-
te, interne şi la nivel de parchet, 
tânărul infractor a zbughit-o pe 
uşa Biroului Urmăriri şi a ieşit 
în stradă şi a fost dat dispărut 

timp de câteva ore. El a fost în 
cele din urmă reperat pe raza 
municipiului şi reţinut din nou, 
pentru a fi  internat în centrul de 
reeducare.

Ceea ce deosebeşte cu mult 
acest caz de celelalte două evadări 
înregistrat de Poliţia Galaţi anul 
trecut, respectiv cea din ianuarie, 
când un infractor ce urma să fi e 
extrădat a fugit pe fereastra toa-
letei Biroului Urmăriri, şi cea din 
aprilie, când un alt tânăr certat cu 
legea a şters-o de sub nasul poli-
ţiştilor de la Secţia 3, este întârzi-
erea cu care hoţul fugar ajunge să 
fi e judecat. Dacă Stănică Busuioc 
şi Adrian Năstase au fost trimişi 
în judecată rapid, în decurs de 
câteva săptămâni, Vasile Ciura-
ru va ajunge în următoarele luni 
în faţa instanţei. Dosarul său de 
evadare abia a fost înregistrat la 
Judecătoria Galaţi şi nu are încă, 
stabilit, un termen pentru prima 
înfăţişare. Mai repede şi-ar putea 
afl a sentinţa într-un alt dosar pe-
nal, bifat între timp. Ciuraru şi 
alţi doi tineri sunt acuzaţi de furt 
califi cat, într-un dosar trimis în 
judecată în primăvara acestui an 
şi care va avea următorul termen 
pe data de 5 noiembrie.  .

judecată
Evadatul din biroul poliţiei 
a ajuns greu în instanţă 

publicitate

53 de gălăţeni au primit rezultate pozitive în ultimele 24 de ore u
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ia Record de pacienţi internaţi 
la Terapie Intensivă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 28 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

123.944 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 99.344 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la ni-
vel naţional, faţă de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 1.271 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV -2. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 246 de persoane au fost 
reconfi rmate. Până acum, 4.748 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu COVID-19 au decedat.

În intervalul 27-28 septembrie, 
au fost înregistrate 30 de decese 
(15 bărbaţi și 15 femei). Dintre 
acestea, un deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 20-29 de ani, 
un deces la categoria de vârstă 40-
49 de ani, două decese la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, şapte dece-

se la categoria de vârstă 60-69 ani, 
zece decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și nouă decese la catego-
ria de peste 80 de ani. 29 dintre de-

cesele înregistrate sunt ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, iar un pacient decedat nu 
a prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.528. 
Dintre acestea, 557 sunt internate 
în secţiile de Terapie Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.372.340 de teste. Dintre acestea, 
6.162 au fost efectuate în ultimele 
24 de ore.

Pe teritoriul României, 10.331 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 7.395 de  
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 24.136 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă 179 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poliţiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultime-
le 24 de ore, 211 sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 70.100 de 
lei, și au constatat patru infracţi-
uni de zădărnicirea combaterii 
bolilor.   .

1.271 DE CAZURI NOI DE INFECTARE CU CORONAVIRUS  .  STATISTICĂ  

PUBLICITATE
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Necazurile 
fermierilor 
au ajuns 
până la 
vârful MADR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Săptămâna trecută am asistat 

la un tur de forţă, odată cu vizita 

în judeţul Galaţi a ministrului 

Agriculturii și dezvoltării 

rurale, Adrian Oros. Însoţit de 

secretarul de stat gălăţean din 

MADR, George Scarlat, ofi cialii 

guvernamentali au vizitat ferme 

și depozite legumicole din zona 

Bădălan, au avut întâlniri cu 

fermierii la Vânători și la Liești 

și au analizat starea deplorabilă 

a infrastructurii de îmbunătăţiri 

funciare, mai exact a celei de 

irigaţii. 

Securitatea alimentară a unei 
națiuni este vitală, iar modul în 
care statul se raportează la pro-
blemele fermierilor și dialogul cu 
aceștia sunt esențiale în găsirea 
soluțiilor pentru un sector al eco-
nomiei greu încercat de criza eco-
nomică provocată de pandemia de 
Covid-19 și de seceta pedologică ex-
tremă din județul nostru. 

 În Bădălan, fermierul Petre 
Grigore, președintele fi lialei gălă-
ţene a Asociaţiei Producătorilor de 
Cereale şi Plante Tehnice (APCPT), 
a atras atenția asupra faptului 

că ”legumicultura este cea mai 
oropsită ramură horticolă”, iar 
cei prezenți au ridicat problema 
necesității unor controale mai 
riguroase pentru importurile din 
state non-UE, exemplele date fi -
ind cartofi i din Egipt și ceapa din 
Rusia, care ar prezenta reziduuri 
neconforme ce nu se încadrează 
în standarde. Totodată, am re-
marcat ciudățenia impusă de unii 
retaileri care solicită din ce în ce 
mai des modifi cări ale ambalaje-
lor, provocând costuri nejustifi ca-
te în opinia fermierilor. Nu mai 
puțin importantă este și problema 
prețului curentului electric care 
se regăsește pe facturile achita-
te de cei care, efectiv, trudesc în 
agricultură.

 Seceta dintre ape 
Vizita de la stația de pompa-

re SPA Dunăre ce aspiră apa din 
Dunăre prin intermediul a 12 
conducte sifon cu diametrul de 
doi metri și apoi o redirecționează 
către terenurile arabile din Câm-
pia Covurlui a scos la iveală, dacă 
mai era nevoie, câteva adevăruri 
crude. Seceta face ravagii într-un 
județ înconjurat de Dunăre, Siret și 
Prut, conductele sunt într-o stare 
avansată de degradare, s-ar impu-

ne înlocuirea lor, eventual prin in-
terior cu altele cu diametrul mai 
mic, dar există probleme legate de 
dreptul de proprietate asupra tere-
nului unde este amplasată stația de 
pompare. Singura veste bună, dacă 
putem spune așa, este că, pe mă-
sura 4.3, fermierii gălățeni se afl ă 
pe locul doi, după vecinii brăileni, 
în ceea ce privește numărul pro-
iectelor depuse pentru accesarea 
de fonduri europene pentru infra-
structura secundară de irigații.

 Dezbateri și priorităţi 
Evident, cele mai intense dezba-

teri au fost ocazionate de cele două 
întâlniri cu fermierii. Ofi cialii gu-
vernamentali au expus o serie de 
probleme și priorități ale ministe-
rului dintre care am reținut ana-
cronizarea învățământului agri-
col, acolo unde elevii sau studenții 
ar trebui să facă practică în ferme 
cu dotări la nivelul anului 2020 
și nu în ateliere de nivelul anilor 
‘80, motiv pentru care statul își 
dorește stimularea acelor agenți 
economici ce dezvoltă parteneri-
ate cu învățământul dual. În spi-
noasa problemă a ”vânătorilor” de 
subvenții agricole, Uniunea Euro-
peană a reacționat printr-o plafo-
nare a nivelului acestora, astfel în-

cât să rămână în agricultură doar 
cel care muncește. Ministrul Adri-
an Oros a precizat că România nu 
își dorește așa ceva, dar se impune 
o plată redistributivă către fermele 
medii ce trebuie consolidate. Alte 
aspecte afl ate pe agenda MADR 
sunt înfi ințarea Camerelor Agri-
cole, modifi carea inadvertențelor 
din legea mirosurilor, dar, mai 
ales, fi nanțarea structurilor asoci-
ative pentru valorifi carea întregii 
producții și obținerea unui preț 
competitiv la desfacere. Altfel, se-
cretarul de stat George Scarlat a 
atras atenția asupra faptului că, la 
această dată, în România există trei 
milioane de hectare cu sisteme de 
desecare și de drenaj în paragină, 
lucrările de combatere a eroziunii 
solului reprezentând și ele o prio-
ritate, ca și instalarea de sisteme 
anti-grindină. Fermierul Gavri-
lă Tuchiluș, director al Agrimat 
Matca și investitor într-o fabrică 
nou-nouță de produse lactate la 
Sascut, în județul Bacău, s-a de-
clarat nemulțumit de ritmul rea-
bilitării sistemelor de irigații, dar 
a menționat și nevoia delimitării, 
la raft, a produselor naturale de 
celelalte, în vederea ameliorării 
modului de alimentație al româ-
nilor. .

O ZI ÎN AGRICULTURA GĂLĂŢEANĂ  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) aduce 
la cunoștința fermierilor lansarea 
a trei noi scheme de sprijin în ca-
drul Măsurii 21 – Sprijin temporar 
cu caracter excepțional acordat fer-
mierilor și IMM-urilor care au fost 
afectați în mod deosebit de criza 
COVID-19 din Programul Național 

de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014 
- 2020, respectiv în sectorul zoo-
tehnic – bovine, sectorul zooteh-
nic – ovine și/sau caprine, dar și în 
sectorul vegetal, legume-fructe și 
cartofi .

Sprijinul va fi  acordat sub for-
mă de sumă forfetară raportată la 
dimensiunea fermei și urmează să 
fi e plătit până la 30 iunie 2021, pe 
baza cererii de sprijin aprobate de 
autoritatea competentă până la 31 

decembrie 2020. Potențialii benefi -
ciari sunt fermierii activi, conform 

defi nițiilor europene și naționale, 
crescători de animale din speciile 
bovine, ovine/caprine, și/sau fermi-
eri din sectorul de legume-fructe 
și cartofi , înscrişi în evidenţa APIA 
cu cod unic de identifi care, care 
au depus cerere unică de plată în 
anul 2020 și respectă criteriile de 
eligibilitate.

Cererile de solicitare, însoțite 
de documentele generale și spe-
cifi ce, pot fi  depuse la centrele 

județene/locale ale APIA, sau 
transmise prin fax, poștă sau for-
mat electronic (scanat prin e-mail), 
cu condiția asumării prin semnă-
tură de către benefi ciar pe fi ecare 
pagină a documentului transmis 
și se depun la centrele județene/
locale ale APIA începând cu data 
de 25 septembrie 2020, până la 23 
octombrie. Alocarea fi nanciară 
pentru această măsură este de 150 
milioane de euro. ,

APIA
150 de milioane de euro, în noi scheme de sprijin pentru fermieri

 VIRAMENTE 

DE PESTE ZECE 

MILIOANE DE LEI
LUCRĂRI. În doar zece 

zile, mai exact în perioada 15 – 

25 septembrie 2020, Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei (MLPDA) a virat o 

sumă de peste zece milioane de 

lei pentru decontarea facturilor la 

lucrările realizate prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală (PNDL) 

la obiectivele de investiţii derulate de 

unităţile administrativ-teritoriale (UAT) 

din judeţul Galaţi. Mai exact, plăţile 

totale efectuate însumează în jur de 

10,37 milioane lei pentru un număr 

de 18 UAT-uri. Din acest total, patru 

comune și UAT Judeţul Galaţi au 

primit decontări de peste un milion de 

lei fi ecare pentru lucrările executate 

prin PNDL. Este vorba, în ordinea 

descrescătoare a viramentelor, de 

Cuca, Judeţul Galaţi, Frumușiţa, 

Cudalbi și Berești-Meria. Totodată, 

MLPDA anunţă că așezământul 

cultural din Nicorești va fi  reabilitat, 

modernizat, extins și dotat prin 

subprogramul „așezăminte culturale” 

al Companiei Naţionale de Investiţii. 

Indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului, în valoare de 4,03 

milioane lei, au fost aprobaţi prin ordin 

de ministru.  . G.I.M. 
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debut slab pentru fetele de la FC Universitatea
Al doilea insucces consecutiv

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Au trecut trei etape din Liga I 
de fotbal feminin şi gălăţencele 
nu arată nimic din evoluţia se-
zonului trecut, când au fost de-
clarate vicecampioane naţionale. 
În actualul sezon, au debutat cu 
o victorie la limită (1-0 la Selena 
Constanţa), urmată de o înfrân-
gere usturătoare, 0-7 chiar pe 
propriul teren cu campioana en-
titre, Olimpia Cluj.

 Duminica aceasta, FC Univer-
sitatea s-a deplasat în Capitală, cu 
gândul la un joc bun şi un rezul-
tat favorabil. Din păcate, nu s-a 
întâmplat astfel, fetele noastre 
pierzând la un scor de forfait: 
0-3 (0-1). Nici antrenorul  Gabriel 
Călinescu  nu se arată prea opti-
mist: „Acest campionat l-am în-
ceput sub aşteptări, cu doar trei 
puncte după trei jocuri şi cu un 
golaveraj care ne îngrijorează, un 
gol marcat şi zece primite. Deo-
camdată, putem spune că ne-am 

îndepărtat de turneul play-off. 
Va trebui să ne strângem rându-
rile şi să ne pregătim mult mai 
bine. Competiţia este tot mai 
solicitantă şi, astfel, nu vom pu-
tea obţine clasarea dorită. Avem 
în lot şi două noi jucătoare care 
ne pot ajuta: Sanda Oprică şi Na-
dia Petrovskaia, prima de la CSS 
Târgovişte, a doua din Republica 
Moldova“. 

 Echipa aliniată duminică, în 
Capitală, cu FC Carmen: Roxana 
Pazargic - Alexandra Ivan, Sandra 

Oprică, Nina Anca, Nadia Petrov-
skaia - Nicoleta Lepădatu, Irina 
Topal, Lidia Moacă, Ana Arnăutu 
- Monica Benţoiu, Tabita Croito-
ru. Au mai jucat: Andreea Surci-
că, Valentina Ivan şi Alexandra 
Hilohe.

Meciul următor, acasă, cu Fair 
Play Bucureşti. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea de tenis din România 

este cotată cu cele mai mari 

șanse pentru a se impune la 

Paris. 

Turneul de la Roland Garros a 
luat startul în această perioadă, 
la aproape jumătate de an distan-
ţă faţă de programarea iniţială, 
din cauza pandemiei de corona-
virus ce a lovit întreaga plane-
tă. Simona Halep este principala 
favorită la câștigarea turneului, 
chiar și în aceste condiţii. Cla-
sată pe locul secund în clasa-
mentul WTA, Simona Halep a 
dovedit în foarte multe rânduri 
că e cea mai bună jucătoare din 
lume pe zgură, suprafaţa pe care 
se dispută partidele din cadrul 
turneului de la Paris.  Halep a 
început foarte bine competiţia și 

s-a impus rapid, scor 6-4, 6-0, în 
faţa jucătoarei spaniole Sorribes 
Tormo, un adversar destul de di-
fi cil pentru primul tur al unui 
turneu pe zgură. În turul urmă-
tor, Halep va da piept, miercuri, 
chiar cu o altă jucătoare român-
că, Irina Begu, care s-a impus, 
6-4, 4-6, 6-3, în turul inaugural, 
împotriva sportivei elveţiene 
J. B. Teichmann. În cele cinci 
confruntări directe dintre cele 
două jucătoare de tenis din Ro-
mânia, Simona Halep s-a impus 
de fi ecare dată, iar Irina Begu a 
câștigat un singur set din toate 
aceste partide. Va fi , totuși, pri-
ma confruntarea directă între 
Halep și Begu la un turneu de 
Grand Slam.

 La capătul partidei cu Sorri-
bes Tormo, Halep și-a recunoscut 
strategia pentru succesul obţinut. 
 ”Am avut ceva probleme la înce-
put, terenul e greu și am avut ne-

voie de puţin timp să mă adaptez. 
N-am încercat să închid punctele 
foarte repede, iar asta m-a ajutat. 
Ea a jucat foarte bine, dar am avut 
planul B pregătit și acesta a func-
ţionat” , a spus Simona.

 Halep, cotată 
cu prima șansă 

Câștigătoare a turneului de 
la Paris în 2018, Simona Halep 
pornește cu prima șansă și de 
această dată. Prima clasată în 
ierarhia WTA, Ashleigh Barty, 
nu participă la turneu, iar acest 
aspect o face pe Simona Halep să 
fi e și mai clar dată ca favorită în 
ochii specialiștilor. De exemplu, 
la casele de pariuri, Simona Halep 
are o cotă de 4 pentru a câștiga 
competiţia, faţă de cotă 7 cât a 
avut în urmă cu doi ani când s-a 
impus la Roland Garros, respec-
tiv, 5,5 în 2019, când a fost eli-
minată în sferturi. Principalele 

contracandidate, conform book-
makerilor, sunt Garbine Muguru-
za (cotă 8), Victoria Azarenka (12), 
Serena Williams (13), respectiv, 
Svitolina și Pliskova, cu câte 18 
la nivelul cotei de pariere pentru 
câștigarea turneului.

 Succesul îi garantează 
primul loc în clasamentul 
WTA 

În cazul în care Simona Ha-
lep va câștiga turneul de la Ro-
land Garros, atunci sportiva din 
România îşi va recăpăta prima 
poziţie în clasamentul WTA. În 
toată această perioadă, Simona își 
defi nește și un nou record perso-
nal, având 15 meciuri consecuti-
ve până acum fără să cunoască 
gustul înfrângerii, cea mai bună 
serie din cariera sa, care s-ar pu-
tea prelungi mult mai mult dacă 
avansează până înspre fazele fi -
nale ale competiţiei. .

DUELUL ROMÂNCELOR, LA ROLAND GARROS  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Patricia Ţig, 
la Roland 
Garros

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ligile de 
amatori așteaptă 
noi măsuri 
de relaxare

FOTBAL. Echipele din Liga a IV-a și Liga 

a V-a au de așteptat noi măsuri de relaxare pen-

tru a putea reîncepe activitatea sportivă. Cum 

Ministerul Sănătăţii nu permite desfășurarea 

niciunei competiţii fără teste Covid-19 în preala-

bil a tuturor componenţilor lotului și a staffurilor, 

este practic imposibil pentru echipele din cam-

pionatele de amatori să suporte costurile teste-

lor pentru a participa la competiţii. Ionuţ Stroe, 

ministrul Tineretului și Sportului, a declarat că 

există posibilitatea ca la 1 octombrie să fi e luate 

noi măsuri de relaxare în privinţa sportului, în 

funcţie și de evoluţia pandemiei de coronavirus 

până la acel moment.        . Florin Radu

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig se afl ă în aceste zile, pentru a 

doua oară, la turneul de tenis de 

la Roland Garros, unde ieri, după 

închiderea ediţiei noastre, urma 

să o întâlnească pe Stephanie 

Voegele (Elveţia).

HALTERE. Prima compe-

tiţie ofi cială de haltere postpande-

mie a fost Campionatul Naţional 

pentru juniori under 15, desfăşurat 

la Arad. La concurs au luat parte 

sportivi de la cluburi din toată 

ţara, dar şi componentele lotului 

naţional de junioare mici, canto-

nate la Galaţi, la Centrul Naţional 

de Pregătire Olimpică, antrenate 

de prof. Costel Dimofte şi Niţu 

Bădărău. Reprezentanta CS Şco-

lar Galaţi Ana Maria Raţă, şi ea 

componentă a lotului, s-a clasat 

pe locurile 2 (68 kg la smuls, 80 

kg la aruncat şi 148 kg la total). 

Colegele ei de la lot au cucerit în 

total 25 de medalii, dintre care 13 

de aur, 11 argint şi una de bronz. 

Cele mai bune rezultate le-au avut: 

Marcela Andrei - 3 aur, Gabriela 

Ţurcanu - 3 aur şi Valentina Davi-

duţă - 3 aur; aceasta din urma a 

stabilit două recorduri naţionale (la 

smuls şi total) şi a egalat recordul 

(la aruncat) pentru junioare Under 

17. Altfel, până la sfârşitul anului, 

vor mai avea loc trei competiţii na-

ţionale de haltere, toate la Bascov, 

prima fi ind campionatul naţional 

pentru juniori Under 20, peste 

două săptămâni. .

online

Simona Halep,Simona Halep,  
mai favorită mai favorită 
ca niciodată ca niciodată 
la câştigarea la câştigarea 
unui unui 
Grand SlamGrand Slam
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1547  u Se naşte MIGUEL de 
CERVANTES SAAVEDRA 
(m. 1616), scriitor spaniol.
1758  u Se naşte HORATIO NELSON 
(m. 1805), amiral, istoric englez.
1812  u Se naşte EUXODIU 
HURMUZAKI (m. 1874), istoric, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1887  u Încetează din viaţă IACOB 
MUREŞIANU (n. 1812), ziarist, 
poet, om politic, membru de 
onoare al Societăţii Academice 
Române.
1888  u Se naşte, la Tecuci, IORGU 
IORDAN (m. 1986), lingvist, 
filolog, vicepreşedinte (1959-1966)  
al Academiei Române.
1901  u Se naşte ENRICO FERMI 
(m. 1954), fizician italian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1938).
1902  u Încetează din viaţă EMILE 
ZOLA (n. 1840), scriitor francez.
1912  u Se naşte MICHELANGELO 
ANTONIONI (m. 2007), regizor 
italian, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1913  u Încetează din viaţă 
RUDOLF CHRISTIAN KARL 
DIESEL (n. 1858), inginer 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă cu aprindere prin 
compresie (motorul Diesel).
1943  u Se naşte LECH WALESA, 
lider al sindicatului polonez 
Solidaritatea, preşedinte al 
Republicii Polonia (1990-1995), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1983).
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
VIOLETA IONESCU, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă, editoare.
1992  u Încetează din viaţă 
NICOLAE SECĂREANU (n. 1901), 
cântăreţ de operă.
1995  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION TRANDAFIR 
(n. 1926), poet, publicist.
2010  u Încetează din viaţă TONY 
CURTIS (n. 1925), actor american.   
. V.G.

Domnia 
regelui 
Ferdinand I

În anul 1914, după de-
cesul unchiului său, regele 
Carol I, Ferdinand a deve-
nit rege al României, cu 
numele Ferdinand I. La 28 
septembrie/11 octombrie 
1914, principele moşte-
nitor Ferdinand a depus 
jurământul ca rege al Ro-
mâniei, în prezenţa corpu-
rilor legiuitoare, a mem-
brilor familiei domnitoare 
şi a mitropolitului primat. 
Ferdinand a devenit rege 
într-o perioadă tensionată, 
în contextul unor condiţii 
internaţionale extrem de 
complexe, determinate de 
izbucnirea Primului Răz-
boi Mondial şi de hotărârea 
de neutralitate adoptată de România.

Regele Ferdinand I a acceptat, în Consiliul de Coroa-
nă din data de 14/27 august 1916, intrarea României în 
Primul Război Mondial de partea Antantei, realizând 
astfel pasul cel mai important pentru realizarea idealu-
lui României Mari. În aceste împrejurări, Casa Regală, 
guvernul, Parlamentul, instituţiile, dar şi oameni din 
toate categoriile sociale s-au refugiat la Iaşi. Aici, regele 
Ferdinand I şi-a concentrat atenţia asupra elaborării 
unui plan de acţiune militară care urma să fi e pus în 
aplicare în primăvara anului 1917.

Puterile Centrale au insistat pe lângă Guvernul Mar-
ghiloman ca Tratatul de Pace de la Bucureşti să fi e ra-
tifi cat de Parlament. După lungi discuţii tensionate, la 
15 iunie 1918, tratatul a fost votat de Parlament şi a fost 
înaintat pentru promulgare conducătorului statului. 
Regele Ferdinand I a refuzat să ratifi ce acest document, 
în ciuda presiunilor Puterilor Centrale. (Continuare în 
ediţia de mâine) , V.G.

istorie
Al doilea monarh 
al României

www.viata-libera.ro

loto 5/40
39 25 12 14 28 1

super noroc 502190

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.052,60 38.052,60

II (5/6) REPORT 19.026,30 41.660,40

III (4/6) 51 373,06 -

Fond total de castiguri: 98.739,30 

joker

plus noroc 986759

4 22 21 6 18 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 214.981,24 11.598.267,40

II (5/5) REPORT 46.482,43 157.608,31

III (4/5+J) REPORT 46.482,43 124.660,99

IV (4/5) 62 374,85 -

V (3/5+J) 88 330,13 -

VI (3/5) 2.269 33,28 -

VII (2/5+J) 1.098 31,75 -

VIII (1/5+J) 4.602 23,98 -

Fond total de castiguri: 12.153.620,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 23 45 21 13 4

noroc 9773902

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 324.400,80 2.294.915,20

II (5/6) 18 6.007,42 -

III (4/6) 781 138,45 -

IV (3/6) 11.255 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.848.832,40 

27 SEPTEMBRIE 2020

27 SEPTEMBRIE 2020

27 SEPTEMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 22 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va coborî 

până la circa 13 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 90 la sută. Vântul 

va sufl a moderat, cu o viteză de până la 

30 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 85 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:04 am

apune

56:51 pm

meteo 29 septembrie România & Europa 

Timişoara

18 1111

Cluj

16  99

Bucureşti

21 1616

Galaţi

22 1313

Constanţa

24 1818

Braşov

16  99

Londra

18 1111

Paris

19 1111

Madrid

25  99
Roma

22  99

Chişinău

19 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363640

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363615

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Ana BARBU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi face planuri de viitor 

împreună cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbările dorite în plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil ca partenerul de 

viaţă să vă facă o surpriză 

plăcută.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fiţi cumpătat în ceea ce privește 

cheltuielile!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a începe 

noi proiecte profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare a 

Peștilor este excelentă azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi obţine benefi cii 

materiale importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea propune 

să vă asociaţi într-o afacere care 

pare rentabilă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă și 

puteţi avea realizări frumoase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să faceţi o călătorie 

în interes profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În prima parte a zilei este 

posibil să vă întâlniţi cu o veche 

cunoștinţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Conjunctura astrală de azi 

este favorabilă schimbărilor 

importante. 

horoscop
29 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 29 SEPTEMBRIE 

remember
Constantin I. Aramă (1919-2003)

Inginerul Constantin I. Aramă 
s-a născut pe 29 septembrie 1919, 
la Iaşi. După absolvirea Şcolii 
Politehnice din Bucureşti [în 
1942] a lucrat la Întreprinderea 
de Locomotive din Craiova, 
fabricile Timpuri Noi din 
Bucureşti, ARO din Câmpulung, 
Dacia din Piteşti ş.a. În paralel, 
a fost profesor şi, ulterior, şef la 
Catedra de Motoare cu Ardere 
Internă din cadrul Institutului 
Politehnic din Bucureşti.

Constantin I. Aramă a 
contribuit la realizarea unor 

metode de optimizare a 
circulaţiei în reţelele de trafi c 
urban. Rezultatele cercetărilor 
sale se regăsesc în lucrări şi 
studii, precum: „Combustibili 
şi lubrifi anţi pentru motoare”, 
„Instalaţii pentru alimentarea 
cu combustibil a motoarelor 
cu ardere internă”, „Cercetarea 
în construcţii de maşini”, 
„Economia de combustibili 
pentru automobile”.

A fost preşedintele 
Comisiei de Termodinamică a 
Academiei Române şi membru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 54 CM

34 CM 

98 CM 

- 8 cm

- 4 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

99 CM

83 CM

73 CM

- 15 cm

- 16 cm

- 17 cm

 ALIATUL
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Dramă 

- Război, SUA - Marea Britanie, 2016

  Cu: Marion Cotillard, Brad Pitt u

 Povestea lui Allied aduce alături un agent al serviciului britanic de spionaj, Max Vatan 
(Pitt), şi o spioană franceză, Marianne Beausejour (Cotillard). Cei doi se îndrăgostesc în 
timpul unei misiuni de asasinare a unui oficial german, însă la scurtă vreme Max află 
că partenera sa lucrează de fapt pentru nazişti şi începe să o investigheze.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar în Italia

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tu votezi Romania 9!

22:10 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Catherine-bucătar in Italia

02:10 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Infernul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Roata norocului

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Stuber: Detectiv                 

de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
09:30 Un război personal

Marea Britanie, SUA
11:25 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

13:15 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Ştirile săptămânii  

cu John Oliver

15:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
18:00 Patria

19:00 Patria

20:00 A treia zi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:05 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

09:58 O singură inimă (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:56 O singură inimă

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Garda albă

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Generoasa Doamna 

Henderson (R)

SUA, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

al Institutului de Ingineri 
Mecanici din Marea Britanie.

La 21 martie 1963, a fost ales 
membru corespondent, apoi, 
la 18 decembrie 1991, membru 
titular al Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 24 
martie 2003. . V.G.
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Victorie 
electorală 
sărbătorită 
la cimitir

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un proverb în careu (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Fără nicio pată – Ca omul învăţat. 2) United Nations u

Offi ce at Geneva (siglă) – A asculta un martor. 3) Învelişul protector 

al moluştelor. 4) Învăţată…cu ceasul – Început de odisee! – Cel 

ce fuge de greutăţi…ca un iepure. 5) Abis! - … 6) Sentiment de 

nesiguranţă – ... 7) Sunet ascuţit – Colecţie de documente. 8) În 

cort! – Aprodul de ieri. 9) … - Şir de verigi metalice. 10) Vedetă de 

cinema - …

VERTICAL. 1) Apelativ pentru o doamnă – În casă! 2) Destinaţia u

celor ce primesc ceva – Loc unde se întâlnesc două laturi. 

3) Agregat mineral – Beat…mort. 4) Cod aeroport Ciad – Repriză 

la volei – Încep urmărirea! 5) Ambarcaţie uşoară cu o velă – Puţin 

ulei! 6) Cinste la deschiderea târgului. 7) Bătut cu ciocanul – 

Zboară cu balonul. 8) Locuri umede – Asta-i viaţa omului… 9) Cap 

de linie! – Toarta coşului – Bine faci…bine găseşti! 10) A târî 

picioarele – Bună la cusut.

Dicţionar: AGH. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare“ de ieri:
Orizontal: u

DACASIMTID, IMTIDURERU, SA, ELF, CER, INAS, TC, AE, TARTA, USAR, 
ORA, RIVALE, PE, GIRANTE, A, BUSI, TOS, CMOITSEART, ADATAIVNII.

sudoku

Dezlegarea jocului „Peste măsură“ de ieri:
Orizontal: u

T, T, M, PAGINAT, LITERA, C, BAGATOR, BAROSANE, A, NEBUN, DIN, ST, ORTI, RI, ARCI, 
MEI, TRAI, MERGE, ES, MANGAN, STOR, RS, RO, ILARE, SET.

integramă 
Gânduri negre

Tăiatul în 
carne vie

Protejate

…

…

Maica şefă

Întocmai ca 
acasă!

Se dau la 
pui

Trimis cu 
vorba

Teste!

Te duce cu 
vorba

Trecătoare

Însemnare 
tehnică

A urca

Luate în 
parte!

Te strange 
de gât

Plin de 
pete!

A face 
autostopul

Deosebit de 
puţină

Rostit din 
greu

A avea 
cunoştinţe

…

Nivelul de 
sus

Apă 
curgătoare

Nu duce 
lipsă de 
nimic (!)

Laici!

Exprimare în 
coloană

A fura la 
cărţi

Se duc 
învârtindu-se

Saci!

Plata la 
serviciu (pl.)

Aruncatul de 
la margine

Actor mut

Cută la 
pantaloni!

Scopul în 
sine

Poliţai de-al 
nostru

A da de 
greu

Stă în 
banca ei

Singură!

Înfl oritură 
de poet

Îmbrăcat 
cu 

mâinile 
goale

4 5 2

8 1

4 3 2

9 4 5 6

5 6

2 1 8

8 2

5 9

9 3 4 7

9 7

3 6 2

7 5 6

1 8 2 4

3 1

4 3

9 7 6

8 5

9 1 6 4
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6 3 8 7 4 2 5 9 1

4 1 5 3 8 9 7 6 2

9 7 2 6 5 1 4 3 8

5 2 9 4 7 8 6 1 3

8 6 1 9 3 5 2 4 7

3 4 7 2 1 6 8 5 9

7 5 6 1 2 3 9 8 4

2 9 3 8 6 4 1 7 5

1 8 4 5 9 7 3 2 6

4 9 2 1 5 7 6 8 3

8 6 7 2 3 4 1 9 5

3 5 1 8 6 9 7 4 2

2 3 9 7 8 5 4 6 1
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glume
VASILE GHICA 

1
- Sunt disperat! Mi-a fugit 
căţelul de acasă.
- Când ţi-a plecat soţia, nu ţi-
ai făcut atâtea griji.
- Păi, nevastă-mea nu 

avea trei medalii la expoziţii 
internaţionale.

2
- Doamnă, se răsti poliţistul, 
trebuie să plătiţi amendă. 
Copiii nu au voie să stea pe 
scaunul din faţă!
- Dar fetiţa e din pluş.

- Nu mă interesează ce rasă e. Nimeni 
nu e mai presus de lege.

> A ieşit mortul. Ştiu, 
sună macabru, dar e o realitate 
a alegerilor locale din 27 
septembrie. În vreme ce unor 
candidaţi le-a murit speranţa că 
vor ajunge vreodată la putere, 
la Deveselu, victoria în alegeri 
a primarului a fost sărbătorită, 
duminică noaptea, la cimitir. 
Acolo, după cum spunea ştirea 
din jurnalul TVR 1, alegătorii 
„i-au făcut o vizită primarului”. 
Cu lumânări şi candele aprinse, 
au ţinut să-i comunice rezultatul 
alegerilor: „Domn’ primar, 
e victoria dumneavoastră!”. 
Desigur, victoria defunctului, 
dar cu voturile lor. Conform 
ştirilor, Ion Aliman avea 57 de 
ani şi candida pentru al treilea 
mandat la Primăria Deveselu. 
Localitatea s-a dezvoltat în 
mandatele lui, iar primarul era 
iubit de localnici. „Atât de iubit 
încât cei mai mulţi s-au gândit 
să-l voteze deşi, în urmă cu două 
săptămâni, primarul a fost răpus 
de coronavirus. Cum buletinele 
de vot erau deja tipărite, decedatul 
a rămas pe liste”, preciza ştirea. 
Întrebaţi de ce au ales să voteze 
un candidat care nu mai este în 
viaţă, localnicii au răspuns că 
au dorit să-i aducă un omagiu, 
să-i recunoască meritele. Sunt 
conştienţi că vor fi  organizate noi 
alegeri în comună, dar îşi doresc 
ca semnalul dat să fi e clar: să fi e 
continuate proiectele primarului 
defunct.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cârnaţi 
cu sos 
de ceapă

INGREDIENTE. 8 cârnaţi, 5 cepe, 200 ml sos 

de roşii, 4 căţei de usturoi, 20 ml ulei, sare, piper, 300 ml 

supă de vită, 250 ml vin roşu;

PREPARARE: Încingem uleiul şi călim ceapa. 

Adăugăm sosul de roşii şi vinul roşu. Lăsăm totul să 

fi arbă 5-7 minute. Adăugăm supa de vită şi mai fi erbem 

8-10 minute. Prăjim cârnaţii. Într-o tavă încăpătoare, 

punem sosul de ceapă cu vin şi deasupra aşezăm câr-

naţii. Acoperim tava cu folie de aluminiu şi o dăm 20 de 

minute la cuptorul încins la 200 de grade. Apoi înlăturăm 

folia şi lăsăm tava în cuptor alte 20-30 de minute. Piureul 

de cartofi  îl pregătim în mod clasic sau adăugând puţin 

păstârnac sau 2-3 căţei de usturoi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9431 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MARŢI  . 29 SEPTEMBRIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
VIRAMENTE 

DE PESTE ZECE 

MILIOANE DE LEI
LUCRĂRI. În perioada 15 – 25 

septembrie 2020, Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administraţiei 

(MLPDA) a virat peste zece milioane 

de lei pentru plata lucrărilor realizate 

prin Programul Naţional de Dezvoltare 

Locală.  > pag. 07

SIMONA HALEP, 

FAVORITĂ 

LA ROLAND 

GARROS 2020
TENIS. Jucătoarea de tenis din 

România are şanse mai mari ca niciodată 

la câștigarea unui Grand Slam, ea fi ind 

tenismena cel mai bine cotată pentru a se 

impune la Paris.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 marţi

28 sept - 3 oct 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 sept - 3 oct 2020

39

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 29 septembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oțelarilor, Combinatului și Calea 
Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni şi 
Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smâr-
dan şi Cuza Vodă. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

Tragedie pe un drum 
judeţean

ACCIDENT ÎN CONDIŢII ÎNCĂ NECLARE , ANCHETĂ

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat a murit în condiţii 
ce urmează a fi  elucidate după ce 
maşina în care se afl a s-a ciocnit 
frontal cu un alt autoturism, pe un 
drum judeţean din apropierea Tecu-
ciului. Potrivit primelor concluzii, 
bărbatul, în vârstă de 52 de ani, 
conducea maşina pe DJ 252, pe raza 
comunei Barcea. La un moment dat, 
autoturismul a pătruns pe contra-
sens, ciocnindu-se frontal cu o altă 
maşină, care circula regulamentar 

şi în care se afl au două persoane, 
respectiv şoferiţa de 46 de ani şi un 
bărbat de 53 de ani, afl at pe scaunul 
din dreapta. Impactul i-a fost fatal 
şoferului de 52 de ani, însă nu şi 
ocupanţilor maşinii lovite, atât fe-
meia, cât şi bărbatul alegându-se cu 
leziuni uşoare, care nu au necesitat 
internarea în spital. Poliţiştii au des-
chis un dosar penal pentru ucidere 
din culpă şi vătămare corporală din 
culpă şi fac cercetări pentru a stabili 
cauzele care l-au determinat pe şo-
ferul de 52 de ani să intre pe contra-
sens şi să provoace impactul.   , 

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer are probleme cu legea 
după ce a provocat, din neatenţie, 
un accident rutier, ale cărui con-
secinţe a încercat să le repare. 
Conducătorul auto l-a acroşat pe 
pietonul în vârstă de 76 de ani pe 
un marcaj de pe strada Prelungi-
rea Brăilei, pentru că nu a înceti-
nit la timp ca să acorde prioritate. 
Cum pensionarul acroşat suferise 
mai multe leziuni, şoferul l-a luat 
în maşină şi l-a dus la spital, ne-
fi ind găsit la faţa locului de către 
poliţiştii sosiţi să cerceteze eve-
nimentul. În momentul în care 

l-au identifi cat,  oamenii legii l-au 
testat alcoolscopic pe şofer, con-
statând că acesta nu băuse. Deşi 
a vrut să îşi ajute victima, şoferul 
s-a ales cu dosar penal pentru că 
a părăsit locul accidentului fără 
încuviinţarea poliţiştilor, precum 
şi pentru vătămare corporală din 
culpă. .

accident
A lovit un pieton pe trecere
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